

---

**From:** H/F Ved Amagerbanen <hfamagerbanen@gmail.com>  
**Sent:** 13. december 2022 15:20  
**To:** Frederik Ellegaard Haukrogh  
**Subject:** Re: Udtale fra HF ved Amagerbanen

**Follow Up Flag:** Opfølgning  
**Flag Status:** Completed

fre. 9. dec. 2022 kl. 16.55 skrev H/F Ved Amagerbanen <[hfamagerbanen@gmail.com](mailto:hfamagerbanen@gmail.com)>:

Til Overborgmester Og Økonomiforvaltningen, Københavns Kommune

I mere end 100 år har Haverne ved Amagerbanen ligget på den nuværende placering langs baneterrænet og har i generationer haft en enorm betydning for os, som har have der.

Derfor var det også til stor bekymring, da der opstod usikkerhed om, hvad der skulle ske med området i fremtiden. Det var i den forbindelse samtidig meget vanskeligt at finde ud af, hvem man skulle tale med og hvordan man skulle komme i dialog om eventuelle andre muligheder. Frustrationen blev skudt lidt til hjørne da det blev besluttet at kommunen ville undersøge muligheden for at starte en fredningssag for området – uden dog helt at vide præcis hvad det ville betyde for os i det lange løb. Ikke mindst om haverne kunne blive en del af fredningen, selv om haverne er nogle af Danmarks ældst eksisterende.

I starten af 2022 blev Haveforeningen så kontaktet af Rune Kilden fra firmaet Kilden & Hindby, som gerne ville tilbyde at se på, om man i fællesskab med Amagerbanens Venner og Amager Øst Lokaludvalg kunne finde en løsning, som kunne tilgodese alle. På trods af en vis skepsis overfor byggeri på grunden, så valgte Haveforeningen at deltage – særligt også fordi det blev understreget, at det til enhver tid stod alle parter frit for at melde sig ud af dialogen igen, hvis man ikke længere kunne se sig selv i samarbejdet. Rune understregede samtidig, at det skulle være noget som alle var sammen om, så hvis der var nogen, som ikke længere kunne se flere fordele end ulemper i det vi kom frem til, så ville Kilden & Hindby trække sig ud igen – det var vigtigt at ingen følte sig tvunget ind i noget, og at det var noget vi skabte i fællesskab.

I processen har vi mødtes flere gange og har både gået ture i området og holdt workshops, hvor vi har diskuteret fordele og ulemper. Det blev hurtigt klart, at noget af det vigtigste til at starte med var, at vi var nødt til at finde frem til hvad der er vigtigt for os, og hvad vi egentlig gerne vil opnå for området i fremtiden.

Det vigtigste for Haveforeningen har naturligvis været at fremtidssikre haverne, så vi kan blive ved med at være i området, men samtidig vil vi gerne gøre området meget mere spændende og trygt at færdes i – også for folk der ikke har have der. Vi er også meget glade for den grønne kile, som området giver i et ellers mere og mere tilbygget område.

I den forbindelse har der været en biolog involveret som har gjort det mere klart for os hvad vi har, som er værdifuldt og som vi skal passe på, og hvad vi med fordel kan fjerne for at gøre området bedre for planterne og dyrene. Der er også tidligere lavet rapporter om biodiversitet og kulturhistoriske værdier, som har været en øjenåbner for os.

Vi er godt klar over, at alt ikke nødvendigvis kan vedblive som tidligere og at denne proces med Kilden & Hindby foreslår relativt store ændringer for en række haver. Men vi er gået ind i processen med ønsket om at deltage og påvirke maksimalt i den forestående udvikling, så flest haver kan blive bevaret på det smalle areal.

Derfor holdt Haveforeningen i august en evaluering af processen og det projekt som vi er kommet frem til i fællesskab, og sluttede af med at holde en afstemning om vi havde lyst til at gå videre i den retning, eller

om vi hellere vi træde ud af samarbejdet. Resultatet af denne afstemning blev at et overvældende flertal besluttede at fortsætte dialogen og samarbejdet.

Det er vigtigt for os som forening at understrege, at vi ikke ser en fredning af området som den mest optimale og sikre løsning – hverken for haverne, men heller ikke for området som helhed. Vi mener at der er tiltag indarbejdet i projektet, som vil gøre det til et langt mere interessant, trygt og spændende område at være i, men at der samtidig skal være fokus på at forbedre biodiversiteten i området så vi kan få et tiltrængt åndehul for både mennesker, planter og dyr.

Vi håber derfor at få København Kommunes opbakning til at fortsætte arbejdet i samarbejde med Amagerbanens Venner, H/F Ved Amagerbanen og Kilden & Hindby.

Med venlig hilsen  
H/F Ved Amagerbanen